
Deliberazione n. 12 del 24 febbraio 2014

Oggetto: Progetto preliminare realizzazione opere per la navigabilità del Toce e manutenzione piste 
ciclabili.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  propria  deliberazione  n.  11  in  data  odierna,  con  la  quale  è  stato  disposto  di  aderire, 
congiuntamente ai  Comuni di Anzola d’Ossola, Beura Cardezza, Crevoladossola, Domodossola, 
Masera,  Mergozzo,  Montecrestese,  Pallanzeno,  Piedimulera,  Pieve  Vergonte,  Premosello 
Chiovenda, Trontano, Villadossola, Vogogna, alla realizzazione del  progetto afferente “opere per la 
navigabilità del Toce e manutenzione piste ciclabili esistenti”, finanziato dalla Comunità Montana 
delle  Valli  dell’Ossola  per  Euro 371.946,38,  riconoscendo il  Comune di  Ornavasso quale  Ente 
capofila ed  avvalendosi della consulenza tecnica dello Studio R&C Servizi di Ingegneria Associati 
di Torino;

Visto il progetto preliminare generale presentato dal Dott. Ing. Cristiano Cavallo con studio in via 
Cercenasco 4/c a Torino, costituito dai seguenti elaborati:
- Relazione tecnica illustrativa
- Studio di prefattibilità ambientale
- Calcolo sommario di spesa e quadro economico
- Prime indicazioni e misure per la sicurezza
Elaborati grafici:
- Corografia 1:25.000
- Stralcio 01_ Planimetria degli interventi – Comune di Mergozzo 1:5.000
- Stralcio 02_ Planimetria degli interventi – Comune di Ornavasso 1:5.000
- Stralcio 03_ Planimetria degli interventi – Comune di Premosello Chiovenda 1:5.000
- Stralcio 04_ Planimetria degli interventi – Comune di Anzola d’Ossola 1:5.000
- Stralcio 05_ Planimetria degli interventi – Comune di Vogogna 1:5.000
- Stralcio 06_ Planimetria degli interventi – Comune di Pallanzeno 1:5.000
- Stralcio 07_ Planimetria degli interventi – Comune di Villadossola 1:10.000
- Stralcio 08_ Planimetria degli interventi – Comune di Domodossola 1:10.000
- Stralcio 09_ Planimetria degli interventi – Comune di Trontano 1:5.000
- Tipologici – Inserimenti ambientali varie

Ritenuto di lo stesso adeguato alla realizzazione degli scopi prefissati;

Visto che il  Responsabile del servizio,  ai  sensi  dell'art.  49,  comma 1 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della 
presente deliberazione;

All’unanimità
 

DELIBERA

1. Di approvare il Progetto Preliminare Generale delle “Opere connesse alla navigabilità del Fiume 
Toce e manutenzione piste ciclabili – Fondi Frontalieri anno 2010 rif.2008” redatto dallo studio 
Gruppo Ingegneria Torino, composto dagli elaborati elencati in premessa e con il quadro economico 
complessivo  di  spesa  pari  ad  €  1.430.000,00,  di  cui  il  primo  lotto  definitivo  di  €  371.946,38 
finanziato integralmente dalla Comunità Montana delle Valli dell’Ossola mediante la risorsa Fondi 
Frontalieri anno 2010 rif. 2008;



2. Di dare atto che l’approvazione del presente progetto non comporta per questo Ente assunzione di 
alcun impegno di cofinanziamento di lotti successivi, in ordine ai quali è riservata ogni decisione;

3.  Di  dichiarare,  con  successiva  votazione  unanime  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del precitato decreto legislativo.

– o – o – o – o – o –

Parere ex art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000:

Per la regolarità tecnica             
F.to Arch. Massimo Petrulli


